
ПРИКАЗ N9 приказа Дата составления
По МОУ «Эмековская ООШ» 26 15.12.2022

Об утверждении новой редакции документов, связанных с антикоррупционной деятельностью 
МОУ «Эмековская ООШ»

В целях исполнения Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии 
коррупции»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Отменить действие старой редакции Положения о противодействии коррупции и работе 
комиссии по этике, служебному поведению и урегулированию конфликта интересов в 
МОУ «Эмековская ООШ», утвержденный директором от 20.10.2014 г.

2. Утвердить новую редакция Положения о противодействии коррупции (Приложение N° 1)
3. Утвердить новую редакцию Положения о комиссии по противодействии коррупции 

(Приложение № 2).
4. Утвердить новую редакцию Положения о конфликте интересов педагогического работника 

(Приложение № 3).
5. Утвердить новую редакцию Порядка уведомления о возможном конфликте интересов и 

способах его урегулирования (Приложение № 4).
6. Утвердить новую редакцию Положения о комиссии по урегулированию споров между 

участниками образовательных отношений (Приложение N9 5)
оставляю за собой.

Воронцов А.В.



Приложение № 1 
Утверждено приказом № 26 

МОУ «Эмековская ООШ» 
От 15.12.2022 т

Положение
о противодействии коррупции в МОУ «Эмековская ООШ»

1.1. Настоящее Положение о противодействии коррупции в школе 
разработано на основе Федерального закона № 273-ФЗ от 25 декабря 2008 года 
«О противодействии коррупции» с изменениями от 26 мая 2021 года, 
Методических рекомендаций по разработке и принятию организационных мер 
по предупреждению коррупции от 08.11.2013г, разработанных Министерством 
труда и социальной защиты Российской Федерации, п. 33, ст.2 Федерального 
Закона № 273-ФЗ от 29.12.2012 г «Об образовании в Российской Федерации» с 
изменениями от 2 июля 2021 года.

1.2. Данным Положением о противодействии коррупции (далее -  
Положение) устанавливаются основные принципы противодействия коррупции, 
правовые и организационные основы предупреждения коррупции и борьбы с 
ней, минимизации и (или) ликвидации последствий коррупционных 
правонарушений в организации, осуществляющей образовательную 
деятельность.

1.3. Настоящее Положение определяет основные меры по профилактике 
коррупции, направления по повышению эффективности противодействия 
коррупции, регламентирует деятельность сотрудников в общеобразовательной 
организации по предупреждению фактов коррупции и борьбе с ней, 
недопущению коррупционных правонарушений в коллективе, устанавливает 
ответственность за коррупционные правонарушения.

1.4. Для целей настоящего Положения используются следующие основные 
понятия:

1.4.1 коррупция:

• злоупотребление служебным положением, дача взятки, 
получение взятки, злоупотребление полномочиями, коммерческий подкуп 
либо иное незаконное использование физическим лицом своего 
должностного положения вопреки законным интересам общества и 
государства в целях получения выгоды в виде денег, ценностей, иного 
имущества или услуг имущественного характера, иных имущественных 
прав для себя или для третьих лиц либо незаконное предоставление такой 
выгоды указанному лицу другими физическими лицами;

1



• совершение деяний, указанных в подпункте «а» настоящего 
пункта, от имени или в интересах юридического лица.

1.4.2. противодействие коррупции: деятельность членов рабочей группы 
по противодействию коррупции и физических лиц в пределах их полномочий:

• по предупреждению коррупции, в том числе по выявлению и 
последующему устранению причин коррупции (профилактика 
коррупции);

• по выявлению, предупреждению, пресечению, раскрытию и 
расследованию коррупционных правонарушений (борьба с коррупцией);

• по минимизации и (или) ликвидации последствий 
коррупционных правонарушений.

1.4.3 .коррупционное правонарушение: как отдельное проявление 
коррупции, влекущее за собой дисциплинарную, административную, уголовную 
или иную ответственность.

1.4.4. предупреждение коррупции: деятельность субъектов
антикоррупционной политики, направленная на изучение, выявление, 
ограничение либо устранение явлений и условий, порождающих коррупционные 
правонарушения, или способствующих их распространению.

1.5. Основные принципы противодействия коррупции:

• признание, обеспечение й защита основных прав и свобод 
человека и гражданина;

• законность;
• публичность и открытость деятельности органов управления и 

самоуправления;
• неотвратимость ответственности за совершение 

коррупционных правонарушений;
• комплексное использование организационных,

информационно-пропагандистских и других мер;
• приоритетное применение мер по предупреждению

коррупции.

Профилактика коррупции осуществляется путем применения следующих 
основных мер:

2.1. Формирование в коллективе педагогических и непедагогических 
работников организации, осуществляющей образовательную деятельность, 
нетерпимости к коррупционному поведению.

2.2. Формирование у родителей (законных представителей) обучающихся 
нетерпимости к коррупционному поведению.

2



2.3. Проведение мониторинга всех локальных нормативных актов 
общеобразовательной организации на предмет соответствия действующему 
законодательству о противодействии коррупции.

2.4. Проведение мероприятий по разъяснению работникам школы, 
родителям (законным представителям), обучающимся законодательства в сфере 
противодействия коррупции.

2.5. Определение должностных лиц, ответственных за профилактику 
коррупционных и иных правонарушений.

2.6. Недопущение составления неофициальной отчетности и
использования поддельных документов в организации, осуществляющей 
образовательную деятельность.
2.7. Открытость финансовой деятельности, путем размещения информации о 
заключенных договорах и их цене на официальном сайте учреждения.

2.8. Отчетность перед родителями о расходовании привлеченных в 
результате добровольных пожертвований денежных средств.

2.9. Сбор обращений о факте коррупционных действий рабочей группой и 
пресечении этих действий.

3.1. Общее руководство мероприятиями, направленными на 
_ противодействие коррупции, осуществляет Рабочая группа по противодействию

коррупции в организации, осуществляющей образовательную деятельность.

3.2. Рабочая группа по противодействию коррупции создается в течение 10 
дней со дня утверждения Положения, а впоследствии в августе — сентябре 
каждого учебного года; в состав рабочей группы по противодействию коррупции 
обязательно входят председатель профсоюзного комитета образовательной 
организации, представители педагогических и непедагогических работников 
организации, осуществляющей образовательную деятельность.

3.3. Состав Рабочей группы утверждается приказом директора 
образовательной организации.

3.4. Члены Рабочей группы избирают председателя и секретаря. Члены 
* Рабочей группы осуществляют свою деятельность на общественной основе, без

оплаты.

3-5. Председатель Рабочей группы по противодействию коррупции:

• определяет место, время проведения и повестку дня заседания
Рабочей группы;

з



• на основе предложений членов Рабочей группы формирует 
план работы Рабочей группы на текущий учебный год и повестку дня его 
очередного заседания;

• по вопросам, относящимся к компетенции Рабочей группы, в 
установленном порядке запрашивает информацию . от исполнительных 
органов государственной власти, правоохранительных, контролирующих, 
налоговых и других органов;

• информирует директора организации, осуществляющей
образовательную деятельность, о результатах работы Рабочей группы;

• представляет Рабочую группу в отношениях с работниками 
образовательной организации, обучающимися и их родителями 
(законными представителями) по вопросам, относящимся к ее 
компетенции;

• дает соответствующие поручения секретарю и членам Рабочей 
группы, осуществляет контроль за их выполнением;

• подписывает протокол заседания Рабочей группы.

3.6. Секретарь Рабочей группы:

• организует подготовку материалов к заседанию Рабочей 
группы, а также проектов его решений;

• информирует членов Рабочей группы и о месте, времени
проведения и повестке дня очередного заседания Рабочей группы,
обеспечивает необходимыми справочно-информационными материалами;

• ведет протокол заседания Рабочей группы.

3.7. Члены Рабочей группы по противодействию коррупции:

• вносят председателю Рабочей группы предложения по 
формированию повестки дня заседаний Рабочей группы;

• вносят предложения по формированию плана работы;
• в пределах своей компетенции, принимают участие в работе 

Рабочей группы, а также осуществляют подготовку материалов по 
вопросам заседаний Рабочей группы;

• в случае невозможности лично присутствовать на заседаниях 
Рабочей группы, вправе излагать свое мнение по рассматриваемым 
вопросам в письменном виде на имя председателя Рабочей группы, 
которое учитывается при принятии решения;

• участвуют в реализации принятых Рабочей группой решений и 
полномочий.

4.1. Граждане Российской Федерации, иностранные граждане и лица без 
гражданства за совершение коррупционных правонарушений несут уголовную, 
административную, гражданско-правовую и дисциплинарную ответственность в 
соответствии с законодательством Российской Федерации.

4



4.2. Физическое лицо, совершившее коррупционное правонарушение, по 
решению суда может быть лишено в соответствии с законодательством 
Российской Федерации права занимать определенные должности 
государственной и муниципальной службы.

4.3. В случае, если от имени или в интересах юридического лица 
осуществляются организация, подготовка и совершение коррупционных 
правонарушений или правонарушений, создающих условия для совершения 
коррупционных правонарушений, к юридическому лицу могут быть применены 
меры ответственности в соответствии с законодательством Российской 
Федерации.

4.4. Применение за коррупционное правонарушение мер ответственности 
к юридическому лицу не освобождает от ответственности за данное 
коррупционное правонарушение виновное физическое лицо, равно как и 
привлечение к уголовной или иной ответственности за коррупционное 
правонарушение физического лица не освобождает от ответственности за данное 
коррупционное правонарушение юридическое лицо.

5



Приложение № 2 
Утверждено приказом № 26 

МОУ «Эмековская ООШ» 
от 15.12.2022г

Положение о комиссии по противодействию коррупции 
в МОУ «Эмековская ООШ»

1. Общие положения.

1.1. Настоящим Положением определяется порядок формирования и деятельности Комиссии по 
противодействию коррупции в МОУ «Эмековская ООШ» (далее - Комиссия).
1.2. Комиссия образуется в целях:
-осуществления в пределах своих полномочий деятельности, направленной на противодействие 
коррупции в учреждении;
- обеспечения защиты прав и законных интересов граждан, общества и государства от угроз, 
связанных с коррупцией;
- повышения эффективности функционирования образовательной организации за счёт снижения 
рисков проявления коррупции.
1.3. Комиссия является коллегиальным совещательным органом, образованным в целях 
оказания содействия образовательной организации в реализации вопросов антикоррупционной 
политики.
1.4. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, 
федеральными конституционными законами, федеральными законами и иными нормативными 
правовыми актами Российской Федерации, законами и нормативно -  правовыми актами МОУ 
«Эмековская ООШ», а также настоящим Положением.
1.5. Положение о Комиссии и её состав утверждаются приказом по школе.

2. Основные задачи и полномочия комиссии

2.1. Основными задачами Комиссии являются:
а) подготовка предложений по выработке и реализации образовательном учреждении 
антикоррупционной политики;
б) выявление и устранение причин и условий, способствующих возникновению и 
распространению проявлений коррупции в деятельности образовательном учреждении;
в) координация деятельности структурных подразделений (работников) школы по реализации 
антикоррупционной политики;
г) создание единой системы информирования работников образовательном учреждении по 
вопросам противодействия коррупции;
д) формирование у работников антикоррупционного сознания, а также навыков 
антикоррупционного поведения;
е) контроль за реализацией выполнения антикоррупционных мероприятий в образовательном 
учреждении;
ж) взаимодействие с правоохранительными органами и иными государственными органами, 
органами местного самоуправления, общественными организациями и средствами массовой 
информации по вопросам противодействия коррупции.
2.2. Комиссия для решения возложенных на неё задач имеет право:
- вносить предложения на рассмотрение руководителя учреждения по совершенствованию 
деятельности учреждения в сфере противодействия коррупции;
- запрашивать и получать в установленном порядке информацию от государственных органов, 
органов местного самоуправления и организаций по вопросам, относящимся к компетенции 
Комиссии;



- заслушивать на заседаниях Комиссии руководителей, работников школы;
- разрабатывать рекомендации для практического использования по предотвращению и 
профилактике коррупционных правонарушений в образовательном учреждении;
- принимать участие в подготовке и организации выполнения локальных нормативных актов по 
вопросам, относящимся к компетенции Комиссии;
- рассматривать поступившую информацию о проявлениях коррупции в школе, подготавливать 
предложения по устранению и недопущению выявленных нарушений;
- вносить предложения о привлечении к дисциплинарной ответственности работников 
образовательного учреждения, совершивших коррупционные правонарушения;
- создавать временные рабочие группы по вопросам реализации антикоррупционной политики.

3. Порядок формирования Комиссии.

3.1. Комиссия формируется в составе председателя комиссии, секретаря и членов комиссии.
3.2. Все члены комиссии при принятии решений обладают равными правами. В отсутствие 
председателя комиссии его обязанности исполняет заместитель председателя комиссии.
3.3. Руководитель учреждения может принять решение о включении в состав Комиссии 
представителей общественных организаций, представителя профсоюзной организации, 
действующей в установленном порядке в учреждении.
3.4. Комиссия формируется таким образом, чтобы исключить возможность возникновения 
конфликта интересов, который мог бы повлиять на принимаемые Комиссией решения.

4. Порядок работы Комиссии.

4.1. Основанием для проведения заседания Комиссии является наличие следующей информация:
- злоупотребление служебным положением: дача взятки, получение взятки, злоупотребление 
полномочиями, коммерческий подкуп либо иное незаконное использование физическим лицом 
своего должностного положения, вопреки законным интересам общества и государства, в целях 
получения выгоды в виде: денег, ценностей, иного имущества или услуг имущественного 
характера, иных имущественных прав для себя или для третьи лиц, либо незаконное 
предоставление такой выгоды указанному лицу другими физическими лицами;
- совершение деяний, указанных в подпункте 1 настоящего пункта, от имени или в интересах 
юридического лица;
- наличие у работника личной заинтересованности, которая приводит или может привести к 
конфликту интересов;
- несоблюдение требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании 
конфликта интересов.
4.2. Информация должна быть представлена в письменном виде и содержать следующие 
сведения:
- фамилию, имя, отчество работника и замещаемую им должность;
- описание признаков личной заинтересованности, которая приводит или может привести к 
конфликту интересов;
- данные об источнике информации.
4.3. В Комиссию могут быть представлены материалы, подтверждающие наличие личной 
заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов.
4.4. Комиссия не рассматривает сообщения о преступлениях и административных 
правонарушениях, а также анонимные обращения, не проводит проверки по фактам нарушения 
служебной дисциплины.
4.5. Председатель Комиссии при поступлении к нему информации, содержащей основания для 
проведения заседания комиссии:
- в течение 3 рабочих дней со дня поступления информации, указанной в пункте 3.2. настоящего 
Положения, выносит решение о проведении проверки этой информации, в том числе материалов, 
указанных в пункте 3.3. настоящего Положения,



- организует ознакомление работника, в отношении которого комиссией рассматривается 
вопрос о соблюдении требований к служебному поведению и (или) требований об 
урегулировании конфликта интересов.

Проверка информации и материалов осуществляется в месячный срок со дня принятия 
решения о ее проведении. Срок проверки может быть продлен до двух месяцев по решению 
председателя Комиссии.

В случае, если в Комиссию поступила информация о наличии у работника личной 
заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов, 
председатель Комиссии немедленно информирует об этом директора образовательного 
учреждения в целях принятия мер по предотвращению конфликта интересов, усиления контроля 
за исполнением работником его должностных обязанностей, отстранения работника от 
должности на период урегулирования конфликта интересов или принятия иных мер.
4.6. По письменному запросу председателя Комиссии представляются дополнительные сведения, 
необходимые для работы Комиссии, а также запрашиваются в установленном порядке для 
представления в Комиссию сведения от других государственных органов, органов местного 
самоуправления и организаций.
4.7. Заседание Комиссии правомочно, если на нём присутствует 2/3 членов комиссии. 
Присутствие на заседании членов комиссии обязательно. Делегирование членом Комиссии своих 
полномочий иным должностным лицам не допускается.
4.8. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов от числа присутствующих 
членов Комиссии.

Член Комиссии, имеющий особое мнение по рассматриваемому Комиссией вопросу, 
вправе представлять особое мнение, изложенное в письменной форме.
4.9. Заседание Комиссии проводится в присутствии работника, в отношении которого 
рассматривается вопрос о соблюдении требований к служебному поведению и (или) требований 
об урегулировании конфликта интересов. При наличии письменной просьбы работника о 
рассмотрении указанного вопроса без его участия заседание комиссии проводится в его 
отсутствие. Заседание Комиссии переносится, если работник не может участвовать в заседании 
по уважительной причине. В случае неявки на заседание комиссии работника, при отсутствии 
письменной просьбы о рассмотрении указанного вопроса без его участия рассмотрение вопроса 
откладывается. В случае повторной неявки указанного лица без уважительных причин комиссия 
может принять решение о рассмотрении данного вопроса в отсутствие работника. На заседании 
Комиссии может присутствовать уполномоченный работником представитель. На заседание 
Комиссии могут приглашаться должностные лица Учреждения.
4.10. На заседании Комиссии заслушиваются пояснения работника, рассматриваются материалы, 
относящиеся к вопросам, включенным в повестку дня заседания. Комиссия вправе пригласить на 
свое заседание иных лиц и заслушать их устные или рассмотреть письменные пояснения.
4.11. По итогам рассмотрения информации, Комиссия может принять одно из следующих 
решений:
- установить, что в рассматриваемом случае не содержится признаков личной 
заинтересованности работника, которая приводит или может привести к конфликту интересов;
- установить факт наличия личной заинтересованности работника, которая приводит или может 
привести к конфликту интересов. В этом случае директор Учреждения принимает меры, 
направленные на предотвращение или урегулирование этого конфликта интересов.
4.12. На основании проведенной проверки при обнаружении фактов злоупотребления 
служебным положением, дачи взятки, получения взятки, злоупотребления полномочиями, 
подкупа либо иного незаконного использования сотрудниками своего служебного положения в 
целях получения выгоды в виде денег, ценностей, иного имущества или услуг имущественного 
характера, иных имущественных прав для себя или для третьих лиц, либо незаконного 
предоставления такой выгоды указанному лицу другими физическими лицами, Комиссия 
принимает меры к информированию правоохранительных органов.



5.1. Деятельность Комиссии организует председатель Комиссии, а в его отсутствие - заместитель 
председателя Комиссии.
5.1.1. Председатель Комиссии:
- организует работу Комиссии;
- разрабатывает план работы Комиссии:
- определяет порядок и организует предварительное рассмотрение материалов, документов, 
поступивших в Комиссию;
- созывает заседание Комиссии;
- формирует проект повестки и осуществляет руководство подготовкой заседания Комиссий;
5.1.2. Заместитель председателя Комиссии выполняет обязанности председателя Комиссии в 
случае его отсутствия.
5.1.3. Секретарь Комиссии:
- принимает и регистрирует заявления, сообщения, предложения, иные документы от граждан и 
сотрудников образовательной организации;
- осуществляет подготовку материалов для рассмотрения вопросов Комиссией;
- направляет членам Комиссии материалы к очередному заседанию;
- ведёт протоколы заседаний Комиссии, ведёт документацию Комиссии;
- осуществляет подготовку проекта плановых отчётов;
- обеспечивает хранение документации поступающей в Комиссию;
- осуществляет работу по наполнению и обновлению раздела сайта МОУ «Эмековская ООШ» 
посвященного вопросам: противодействия коррупции;
- осуществляет иную работу по поручению председателя Комиссии.
5.2. Деятельность Комиссии осуществляется в соответствии с планом работы на календарный 
год, утвержденным на ее заседаниях.
5.3. Заседания Комиссии проводятся не реже двух раз в год. Внеочередные заседания Комиссии 
проводятся по решению председателя комиссии на основании ходатайства любого члена 
комиссии.
5.4. Место, время проведения и повестку дня заседания определяет председатель комиссии. В 
отсутствие председателя комиссии его обязанности исполняет заместитель председателя 
комиссии.
5.5. По решению председателя комиссии в заседаниях Комиссии с правом совещательного голоса 
могут участвовать другие работники образовательного учреждения, представители 
государственных органов и организаций.

6. Процедура принятия Комиссией решений.

6.1. Решения Комиссии носят рекомендательный характер и принимаются открытым 
голосованием (если Комиссия не примет иное решение) простым большинством голосов 
присутствующих на заседании членов комиссии, при равенстве голосов решающим, является 
голос председателя комиссии.
6.2. Все члены комиссии при принятии решений обладают равными правами.
6.3. Член комиссии, не согласный с её решением, вправе в письменной форме изложить свое 
мнение, которое подлежит обязательному приобщению к протоколу заседания Комиссии.

7. Оформление решений комиссии.

7.1. Решения Комиссии оформляются протоколами, которые подписывают члены комиссии, 
принимавшие участие в ее заседании.
7.2. Для исполнения решений Комиссии могут быть подготовлены проекты правовых актов, 
которые в установленном порядке представляются на рассмотрение руководителю учреждения.
7.3. В решении Комиссии указываются:

5. Организация деятельности Комиссии.



- фамилии, имена, отчества членов Комиссии и других лиц, присутствующих на заседании;
- фамилия, имя, отчество, должность работника, в отношении которого рассматривался вопрос о 
нарушении требований к служебному поведению или о наличии личной заинтересованности, 
которая приводит или может привести к конфликту интересов;
- дата поступления информации в Комиссию и дата ее рассмотрения на заседании Комиссии, 
существо информации;
- фамилия, имя, отчество выступивших на заседании лиц и краткое изложение их 
выступлений;
- содержание пояснений работника, в отношении которого рассматривался вопрос;
- источник информации, ставшей основанием для проведения заседания Комиссии;
- результаты голосования;
- решение и обоснование его принятия.
7.4. Копия протокола в течение трех рабочих дней со дня заседания направляется руководителю 
образовательной организации, а также по решению Комиссии - иным заинтересованным лицам.



Приложение № 3 
Утверждено приказом № 26 
МОУ «Эмековская ООШ» 

от 15.12.2022 г.

ПОЛОЖЕНИЕ
о конфликте интересов педагогического работника 

МОУ «Эмековская основная общеобразовательная школа»

1. Общие положения.
1.1. Положение о конфликте интересов педагогического работника МОУ 

«Эмековская основная общеобразовательная школа» разработано в соответствии с 
Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации» № 273-ФЗ от 29.12.2012 г. 
и Федерального закона №273-Ф3 от 25.12.2008 г. «О противодействии коррупции» с целью 
определения ситуации, которая приводит или может привести к конфликту интересов.

1.2. Конфликт интересов педагогического работника МОУ «Эмековская ООШ» 
(далее - Школа) -  ситуация, при которой у педагогического работника при осуществлении им 
профессиональной деятельности возникает личная заинтересованность в получении 
материальной выгоды или иного преимущества и которая влияет или может повлиять на 
надлежащее исполнение педагогическим работником профессиональных обязанностей 
вследствие противоречия между его личной заинтересованностью и интересами учащихся, 
родителей (законных представителей) учащихся, т.е. под конфликтом интересов 
подразумевается заинтересованность педагогического работника в получении материальной 
выгоды при выполнении им своей работы.

Под личной заинтересованностью понимается: возможность получения педагогом при 
исполнении им должностных обязанностей доходов в денежной либо натуральной форме, 
доходов в виде материальной выгоды непосредственно для себя или лиц близкого родства или 
свойства, а также для граждан или организаций, с которыми педагог связан финансовыми или 
иными обязательствами.

1.3. Правовое обеспечение конфликта интересов педагогического работника Школы 
определяется федеральной и региональной нормативной базой. Первичным органом по 
рассмотрению конфликтных ситуаций в Школе является Комиссия по урегулированию споров' 
между участниками образовательных отношений МОУ «Эмековская ООШ».

1.4. При возникновении ситуации конфликта интересов педагогического работника 
должны соблюдаться права личности всех сторон конфликта.

2. Возникновение конфликта интересов педагогического работника Школы.
2.1. Под определение конфликта интересов в Школе попадает множество конкретных 

ситуаций, в которых педагогический работник может оказаться в процессе выполнения своих 
должностных обязанностей, поэтому составить исчерпывающий перечень таких ситуаций не 
представляется возможным.

2.2. Ключевые моменты, в которых возникновение конфликта интересов 
педагогического работника является наиболее вероятным:

педагогический работник ведёт бесплатные и платные занятия у одних и тех же 
учащихся;

педагогический работник занимается репетиторством с учащимися, которых он обучает; 
- получение подарков и услуг;



педагогический работник является членом жюри конкурсных мероприятий с участием 
своих учащихся;

небезвыгодные предложения педагогу от родителей учащихся, педагогом, чьей группы 
он является;

небескорыстное использование возможностей родителей (законных представителей) 
учащихся;

нарушение установленных в Школе запретов (передача третьим лицам и использование 
персональной информации учащихся и других работников) и т.д.

2.3. Директор или заместитель директора по УВР, которым стало известно о 
возникновении у педагогического работника личной заинтересованности, которая приводит 
или может привести к конфликту интересов, обязан принять меры по предотвращению или 
урегулированию конфликта интересов, вплоть до временного (на период рассмотрения 
конфликта Комиссией) отстранения педагога от занимаемой должности.

3. Ограничения, налагаемые на педагогических работников при осуществлении ими
профессиональной деятельности.

3.1. В целях предотвращения возникновения (появления) условий (ситуаций), при 
которых всегда возникает конфликт интересов педагогического- работника в Школе 
устанавливаются ограничения, налагаемые на педагогических работников при осуществлении 
ими профессиональной деятельности.

3.2. На педагогических работников Школы при осуществлении ими 
профессиональной деятельности налагаются следующие ограничения:
запрет на ведение бесплатных и платных занятий у одних и тех же учащихся; 
запрет на занятия репетиторством с учащимися, которых он обучает;
запрет на членство в жюри конкурсных мероприятий с участием своих учащихся за 
исключением случаев и порядка, предусмотренных и (или) согласованных коллегиальным 
органом управления, предусмотренным Уставом Школы.
запрет на использование с личной заинтересованностью возможностей родителей 
(законных представителей) учащихся и иных участников образовательных отношений; 
запрет на получение педагогическим работником подарков и иных услуг от родителей 
(законных представителей) учащихся за исключением случаев и порядка, предусмотренных и 
(или) согласованных коллегиальным органом управления, предусмотренным Уставом Школы.

3.3. Педагогические работники Школы обязаны соблюдать установленные п.
3.2. настоящего раздела ограничения и иные ограничения и запреты, установленные 

локальными нормативными актами Школы.

4. Порядок предотвращения и урегулирования конфликта интересов 
педагогических работников при осуществлении ими профессиональной деятельности

4.1. Случаи возникновения у педагогического работника личной заинтересованности, 
которая приводит или может привести к конфликту интересов, предотвращаются и (или) 
урегулируются в целях недопущения причинения вреда законным интересам иных участников 
образовательных отношений.

4.2. С целью предотвращения возможного конфликта интересов педагогического 
работника в Школе реализуются следующие мероприятия:
при принятии решений, локальных нормативных актов, затрагивающих права учащихся и 
работников Школы учитывается мнение родительского комитета, а также в порядке и в 
случаях, которые предусмотрены трудовым законодательством.
обеспечивается прозрачность, подконтрольность и подотчётность реализации всех 
принимаемых решений, в исполнении которых задействованы педагогические работники и 
иные участники образовательных отношений;



обеспечивается информационная открытость Школы в соответствии с требованиями 
действующего законодательства;
осуществляется чёткая регламентация деятельности педагогических работников внутренними 
локальными нормативными актами Школы. „ "
обеспечивается введение прозрачных процедур внутренней оценки для управления качеством 
образования;
осуществляется создание системы сбора и анализа информации об индивидуальных 
образовательных достижениях учащихся,
осуществляются иные мероприятия, направленные на предотвращение возможного конфликта 
интересов педагогического работника.

4.3. Педагогические работники Школы обязаны принимать меры по недопущению 
любой возможности возникновения конфликта интересов при осуществлении ими 
профессиональной деятельности.

4.4. В случае возникновения конфликта интересов педагогический работник 
незамедлительно обязан проинформировать об этом в письменной форме руководителя 
образовательной организации.

4.5. Руководитель Школы в трёхдневный срок со дня, когда ему стало известно о 
конфликте интересов педагогического работника, обязан вынести данный вопрос на 
рассмотрение комиссии по урегулированию конфликта интересов.

4.6. Решение комиссии по урегулированию конфликта интересов при рассмотрении 
вопросов, связанных с возникновением конфликта интересов педагогического работника, 
является обязательным для всех участников образовательных отношений и подлежит 
исполнению в сроки, предусмотренные указанным решением.

4.7. Решение комиссии по урегулированию конфликта интересов при рассмотрении 
вопросов, связанных с возникновением конфликта интересов педагогического работника, 
может быть обжаловано в установленном законодательством Российской Федерации порядке.

4.8. До принятия решения комиссии по урегулированию конфликта интересов 
руководитель образовательной организации в соответствии с действующим законодательством 
принимает все необходимые меры по недопущению возможных негативных последствий 
возникшего конфликта интересов для участников образовательных отношений.

4.9. Руководитель образовательной организации, когда ему стало известно о- 
возникновении у педагогического работника личной заинтересованности, которая может 
привести к конфликту интересов, обязан принять меры по предотвращению конфликта 
интересов, в порядке, установленном законодательством.

5, Рассмотрение конфликта интересов педагогического работника Школы.
5.1. Конфликт интересов педагогического работника в случае его возникновения 

рассматривается на Комиссии по урегулированию конфликта интересов в МОУ «Эмековская 
ООШ».

5.2. Порядок рассмотрения ситуации конфликта интересов педагогического 
работника определен Положением о Комиссии по урегулированию конфликта интересов в 
МОУ «Эмековская ООШ».

6. Ответственность.
6.1.Ответственным лицом в Школе за организацию работы по предотвращению и 

урегулированию конфликта интересов педагогических работников при осуществлении ими- 
профессиональной деятельности является руководитель
образовательной организации.

6.2. Ответственное лицо в Школе за организацию работы по предотвращению и 
урегулированию конфликта интересов педагогических работников:



утверждает «Положение о конфликте интересов педагогического работника МОУ «Эмековская 
ООШ»;
утверждает иные локальные нормативные акты по вопросам соблюдения ограничений, 
налагаемых на педагогических работников при осуществлении ими профессиональной 
деятельности;
утверждает соответствующие дополнения в должностные инструкции педагогических 
работников;
организует информирование педагогических работников о налагаемых ограничениях при 
осуществлении ими профессиональной деятельности;
при возникновении конфликта интересов педагогического работника организует рассмотрение 
соответствующих вопросов на комиссии по урегулированию споров между участниками 
образовательных отношений;
организует контроль за состоянием работы в Школе по предотвращению и урегулированию 
конфликта интересов педагогических работников при осуществлении ими профессиональной 
деятельности.
6.3. Все педагогические работники МОУ «Эмековская ООШ» несут ответственность за 
соблюдение настоящего Положения в соответствии с законодательством Российской 
Федерации.



Приложение № 4 
Утверждено приказом № 26 

МОУ «Эмековская ООШ» 
от 15.12.2022 г.

Порядок уведомления о возможном конфликте интересов и 
способах его урегулирования

1. Общие положения
1.1. Настоящим Порядком уведомления о возможном конфликте интересов и 

способах его урегулирования (далее - Порядок), устанавливается порядок уведомления и 
принятия сотрудниками муниципального общеобразовательного учреждения «Эмековская 
основная общеобразовательная школа» ( далее -  Школа) мер по предотвращению возможности 
возникновения конфликта интересов и способах его урегулированию.

1.2. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 
25.12.2008 № 27Э-ФЗ «О противодействии коррупции».

1.3. Сотрудники Школы обязаны принимать меры по недопущению любой 
возможности возникновения конфликта интересов.

2. Порядок принятия мер по предотвращению и урегулированию конфликта 
интересов

2.1. Предотвращение и урегулирование конфликта интересов предусматривает 
следующие меры.

2.1.1 .Уведомление сотрудником непосредственного заместителя директора о 
возможности возникновения конфликта интересов или о возникшем конфликте интересов, 
стороной которого он является.

2 .1 .2 . Рассмотрение уведомления сотрудника о возможности возникновения конфликта 
интересов или о возникшем конфликте интересов.

2 .1 .3 . Принятие по результатам рассмотрения уведомления мер по предотвращению и 
урегулированию конфликта интересов.

2 .1 .4 . Осуществление контроля за принятием мер по предотвращению и 
урегулированию конфликта интересов.

2.2. Сотрудник обязан в письменной форме, установленной приложением №1, 
уведомить своего непосредственного заместителя директора о возникшем конфликте интересов 
или о возможности его возникновения, как только ему станет об этом известно.

В случае нахождения сотрудника не при исполнении им должностных обязанностей и 
вне места работы он уведомляет в письменной форме своего непосредственного заместителя 
директора о возникшем конфликте интересов или о возможности его возникновения по 
прибытии к месту постоянной работы.

2.3. Непосредственный заместитель директора (представитель работодателя), если 
ему стало известно о возникновении у сотрудника личной заинтересованности, которая 
приводит или может привести к конфликту интересов, обязан принять меры по 
предотвращению и урегулированию конфликта интересов.

2.4. В случае если непосредственный заместитель директора не обладает 
необходимыми должностными полномочиями для принятия конкретных мер по 
предотвращению или урегулированию конфликта интересов, он передает уведомление и 
предложения о принятии мер по предотвращению и урегулированию конфликта интересов 
руководителю.

В случае если предотвращение или урегулирование конфликта интересов требует 
принятия мер, связанных с изменением условий трудового договора сотрудника, 
непосредственный заместитель директора передает уведомление и предложения о принятии 
мер по предотвращению и урегулированию конфликта интересов работодателю.



2.5. Уведомление должно быть принято к рассмотрению непосредственным 
заместителем директора в день его поступления. При поступлении уведомления в выходные и 
нерабочие праздничные дни оно должно быть рассмотрено не позднее первого рабочего дня, 
следующего за днем его поступления.

2.6. Непосредственным заместителем директора на основании анализа поступивших 
материалов принимается одно из следующих решений.

2 .6 .1 .0  предложении сотруднику отказаться от полученной или предполагаемой к 
получению выгоды, явившейся причиной возникновения конфликта интересов.

2 .6 .2 .0 6  усилении контроля за исполнением сотрудником своих должностных 
обязанностей, при выполнении которых может возникнуть конфликт интересов.

2 .6 .3 .0 6  ограничении доступа сотрудника к конкретной информации, обладание 
которой может привести к конфликту интересов.

2 .6 .4 .0 6  отстранении сотрудника от исполнения поручения, которое приводит или 
может привести к возникновению конфликта интересов, а также от участия в обсуждении и 
процессе принятия решений по указанному поручению.

2 .6 .5 .0  внесении изменений в должностную инструкцию сотрудника.
2 .6 .6 .0 6  оставлении уведомления без дальнейшего реагирования, в случае если 

информация о возможности возникновения или возникновении конфликта интересов не 
подтвердилась.

2.7. Непосредственный заместитель директора принимает решение по результатам не 
позднее пяти рабочих дней с даты регистрации уведомления и информирует о принятом 
решении сотрудника.

3. Порядок регистрации и учета уведомления
3.1. Сотрудник может передать уведомление непосредственно заместителю 

директора или директору.
3.2. Поступившее от сотрудника уведомление подлежит обязательной регистрации в 

журнале учета уведомлений.
3.3. Регистрация и учет уведомлений и их копий осуществляется с обеспечением 

дополнительных мер по ограничению доступа к регистрационным и учетным данным. Отказ в 
принятии, регистрации и учете уведомления не допускается.

3.4. Запрещается отражать в Журнале сведения о частной жизни сотрудника, 
передавшего или направившего уведомление, а также сведения, составляющие его 
личную и семейную тайну.

3.5. Уведомления вместе с информацией о принятых решениях и другие 
материалы по ним хранятся в отделе в помещении Школы в течение пяти лет со дня 
принятия решения по последнему уведомлению с обеспечением дополнительных мер 
по ограничению доступа к данным, после чего подлежат уничтожению.

4. Меры ответственности
4.1. Невыполнение сотрудником обязанностей, предусмотренных настоящим 

Порядком, является правонарушением, влекущим применение мер дисциплинарной 
ответственности в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации.

4.2. Ограничение доступа к сведениям о конфликте интересов, содержащимся 
в уведомлениях и материалах, а также принятых мерах по его предотвращению или 
урегулированию осуществляется путем обеспечения соответствующих 
организационных мер.



Приложение № 5 
Утверждено приказом № 26 

МОУ «Эмековская ООШ» 
От 15.12.2022г

ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по урегулированию споров 

между участниками образовательных отношений 
1. Общие положения

1.1. Положение о комиссии по урегулированию споров между участниками образовательных 
отношений (далее -  Положение) разработано на основании и с учетом статей 45, 47 федерального 
закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».
1.2. Настоящее Положение устанавливает порядок создания, организации работы, принятия и 
исполнения решений Комиссии по урегулированию споров между участниками образовательных 
отношений МОУ «Эмековская ООШ» (далее -  Комиссия): образовательной организацией в лице 
представителей администрации, педагогическими работниками, представителями обучающихся, 
родителями (законными представителями).
1.3. Комиссия в своей деятельности руководствуется федеральным законом
«Об образовании в Российской Федерации», уставом и локальными актами образовательной 
организации.
1.4. Комиссия создается в соответствии со статьей 45 Федерального закона от 29 декабря 2012 г.
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» в целях урегулирования разногласий между 
участниками образовательных отношений, в том числе:
по вопросам реализации права обучающихся на освоение образовательных программ, 
реализуемых в образовательной организации;
обжалования решений о применении к обучающимся дисциплинарного взыскания; 
возникновения конфликта интересов педагогического работника; 
применения локальных нормативных актов.
1.5. Конфликтная ситуация между участниками образовательных отношений становится 
предметом разбирательства в комиссии, если участники конфликта не урегулировали разногласия 
при непосредственных переговорах друг с другом.
2. Цель, задачи, принципы деятельности Комиссии
2.1. Основной задачей Комиссии по урегулированию споров между участниками образовательных 
отношений является разрешение конфликтной ситуации между участниками образовательного 
процесса путем доказательного разъяснения и принятия оптимального варианта решения
в каждом конкретном случае.
2.2. Задачи Комиссии:
урегулировать разногласия между участниками образовательных отношений по вопросам 
реализации права на образование;
защитить права и законные интересы участников образовательных отношений; 
способствовать развитию бесконфликтного взаимодействия в образовательной организации.
3. Состав Комиссии
3.1. Комиссия по урегулированию споров между участниками образовательных отношений 
создается из равного числа представителей участников образовательных отношений.
3.2. Общий состав комиссии -  7-9 человек.
3.3. Делегирование в состав Комиссии представителей участников образовательных отношений из 
числа педагогического коллектива осуществляется общим собранием трудового коллектива 
образовательной организации путем открытого голосования.



3.4. Делегирование в состав Комиссии представителей участников образовательных отношений из 
числа родителей (законных представителей) обучающихся осуществляется Советом родительской 
общественности.
3.5. Персональный состав комиссии утверждается приказом директора образовательной 
организации.
3.6. Срок полномочий Комиссии составляет два года.
3.7. Комиссия избирает из своего состава председателя и секретаря комиссии.
3.8. Члены Комиссии осуществляют свою деятельность на безвозмездной основе.
3.9. Досрочное прекращение полномочий члена Комиссии осуществляется:
3.9.1. на основании личного заявления члена Комиссии об исключении из его состава;
3.9.2. по требованию не менее 2/3 членов Комиссии, выраженному в письменной форме;
3.9.3. в случае отчисления из организации обучающегося, родителем (законным представителем) 
которого является член Комиссии, или увольнения работника -  члена Комиссии.
3.10. В случае досрочного прекращения полномочий члена Комиссии в ее состав избирается 
новый представитель от соответствующей категории участников образовательного процесса в 
соответствии с п. 3 настоящего Положения.
4. Права и обязанности Комиссии по урегулированию споров между участниками 
образовательных отношений
4.1. Комиссия имеет право:
- принимать к рассмотрению заявления от любого участника образовательного процесса при 
несогласии с решением или действием руководителя, педагогического работника, обучающегося;
- решать каждый спорный вопрос, относящийся к ее компетенции;
- сформировать предметную комиссию для решения вопроса об объективности выставления 
оценки за знания обучающегося;
- запрашивать дополнительную документацию, материалы для проведения самостоятельного 
изучения вопроса;
- рекомендовать приостановить или отменить ранее принятое решение на основании изучения при 
согласии конфликтующих сторон;
- выносить рекомендации об изменениях в локальных актах образовательной организации для 
демократизации основ управления или расширения прав обучающихся.
4.2. Комиссия обязана:
принимать к рассмотрению заявления любого участника образовательного процесса при 
несогласии его с решением или действием руководителя, педагогического работника, 
обучающегося, родителя (законного представителя);
принимать объективное решение по каждому спорному вопросу, относящемуся к ее компетенции.
4.3. Члены Комиссии обязаны: 
присутствовать на всех заседаниях комиссии;
принимать активное участие в рассмотрении поданных в устной или письменной форме 
заявлений;
принимать решение по заявленному вопросу открытым голосованием (решение считается 
принятым, если за него проголосовало большинство членов Комиссии при присутствии не менее 
двух третей ее членов);
принимать своевременно решение, если не оговорены дополнительные сроки рассмотрения 
заявления;
давать обоснованный ответ заявителю в устной или письменной форме в соответствии 
с пожеланием заявителя.
5. Организация деятельности Комиссии
5.1. Комиссия собирается по мере необходимости. Решение о проведении заседания Комиссии 
принимается ее председателем на основании обращения (жалобы, заявления, предложения) 
участника образовательных отношений не позднее 5 учебных дней с момента поступления такого 
обращения.



5.2. Обращение в Комиссию подается в письменной форме. В жалобе указываются конкретные 
факты или признаки нарушений прав участников образовательных отношений, лица, допустившие 
нарушения, обстоятельства. Учет и регистрацию поступивших обращений, заявлений от 
участников образовательного процесса осуществляет секретарь конфликтной Комиссии.
5.3. Комиссия принимает решения по каждому конкретному случаю обращения участников 
образовательных отношений не позднее 10 учебных дней с момента начала его рассмотрения.
5.4. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствовало не менее 3/4 членов 
Комиссии.
5.5. Лицо, направившее в Комиссию обращение, и лица, чьи действия обжалуются в обращении, 
вправе присутствовать при рассмотрении обращения на заседании Комиссии и давать пояснения.
5.6. Для объективного и всестороннего рассмотрения обращений Комиссия вправе приглашать на 
заседания и заслушивать иных участников образовательных отношений. Неявка данных лиц на 
заседание Комиссии либо немотивированный отказ от показаний не являются препятствием для 
рассмотрения обращения по существу.
5.7. Комиссия принимает решение простым большинством голосов членов, присутствующих на
заседании Комиссии. , “
5.8. В случае установления фактов нарушения прав участников образовательных отношений 
Комиссия принимает решение, направленное на восстановление нарушенных прав. На лиц, 
допустивших нарушение прав обучающихся, родителей (законных представителей), а также 
работников организации, Комиссия возлагает обязанности по устранению выявленных нарушений 
и недопущению нарушений в будущем.
5.9. Если нарушения прав участников образовательных отношений возникли вследствие принятия 
решения образовательной организацией, в том числе, вследствие издания локального 
нормативного акта, Комиссия принимает решение об отмене данного решения образовательной 
организации (локального нормативного акта) и указывает срок исполнения решения.
5.10. Комиссия отказывает в удовлетворении жалобы на нарушение прав заявителя, если 
посчитает жалобу необоснованной, не выявит факты указанных нарушений, не установит 
причинно-следственную связь между поведением лица, действия которого обжалуются, и 
нарушением прав лица, подавшего жалобу или его законного представителя.
5.11. Решение Комиссии оформляется протоколом и обязательно для исполнения всеми 
участниками образовательных отношений, подлежит исполнению в указанный срок. Копии 
решения комиссии, подписанные председателем Комиссии, вручаются заявителю или его 
представителям в течение трех дней со дня принятия решения.
5.12. Решение Комиссии по урегулированию споров между участниками образовательных 
отношений может быть обжаловано в установленном законодательском Российской Федерации 
порядке в течение 10 дней со дня принятия решения.
6. Делопроизводство
6.1. Заседание Комиссии по урегулированию споров между участниками образовательных 
отношений оформляются протоколом.
6.2. Протоколы заседаний Комиссии хранятся три года, входят в номенклатуру дел и передаются 
по акту.
6.3. Протоколы регистрируются секретарем Комиссии в «Журнале регистрации протоколов 
заседаний Комиссии по урегулированию споров между участниками образовательных 
отношений».
6.4. Протоколы заседаний, «Журнал регистрации протоколов заседаний комиссии по 
урегулированию споров между участниками образовательных отношений» хранятся в кабинете 
руководителя образовательной организации.
6.5. Журнал регистрации протоколов заседаний пронумеровывается постранично, 
прошнуровывается, скрепляется печатью образовательной организации.


